Avaliação de projetos (Recurso Imposto de Renda 202 4): Conforme Edital nº 05/2024 

CMDI, as entidades com inscrição no Conselho fizeram o procedimento de entrega dos 

projetos para seleção referente ao recurso da campanha de Imposto de Renda. O valor total 

arrecadado esse ano foi de R$19.709,92 (dezenove mil, setecentos e nove reais e noventa e 

dois centavos). O projeto apresentado pelo CCI é o “CCI Pé na Estrada” com o objetivo de 

proporcionar momentos de lazer, passeio e diversão, ampliando experiências de convivência 

por meio da aquisição de um pacote de viagem para o ECO Resort Scandolo contemplando

[...]

transporte rodoviário, passaporte de entrada, café da manhã, almoço com bebidas e café da 

tarde, além de seguro para todos os viajantes com guia turístico registrado. O público alvo 

seria em torno de 43 idosos e 10 funcionários com um valor unitário de R$ 207,00 (duzentos 

e sete reais) e valor total de R$10.971,00 (dez mil e novecentos e setenta e um reais). O 

projeto apresentando pelo Lar dos Velhinhos é o “Segurança no Lar” com o objetivo de 

adequar o lar nos parâmetros da vigilância e melhorar a segurança do local adquirindo um 

kit 40 campainha com monitor no valor de R$3.540,00 (três mil quinhentos e quarenta reais), 

um kit 10 luminária no valor de R$140,00 (cento e quarenta reais) e um kit 32 câmeras mais 

DRV no valor de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) totalizando R$11.600,00 (onze mil 

e seiscentos reais). Somando os dois projetos, houve um valor excedente de R$2.861,08 

(dois mil, oitocentos e sessenta e um reais e oito centavos). Ambos os projetos foram 

aprovados pelos membros presentes, porém o Lar dos Velhinhos fará as adequações 

necessárias no valor dos itens a serem adquiridos pelo seu projeto, para que se enquadre 

no valor total disponível do recurso.